
ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unui imobil din domeniul public al statului  

și din administrarea Ministerului Finanțelor Publice, prin Agenţia Naţională 
 de Administrare Fiscală–Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Ploieşti,  

în domeniul public al județului Călărași  
și în administrarea Consiliului Județean Călărași 

 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2016, 
Având în vedere:  

        -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 17044 din 23.11.2016; 
        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
        - adresa Ministerului Finanţelor Publice, nr. 602003 din 15.11.2016, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 16809/11209 din 21.11.2016; 
        - art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
  -  prevederile art. 858, art. 866, art. 867 şi art. 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

  În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului situat în municipiul Călărași, 
strada 13 Decembrie, nr. 16, județul Călărași, cu numărul de inventar MF 27.828, cod 
clasificare 8.29.06, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Finanțelor 
Publice, prin Agenţia Naţională de Administrare Fiscală–Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Ploieşti, în domeniul public al județului Călărași și în administrarea 
Consiliului Județean Călărași.  
            Art. 2. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre.  
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                       
                                  SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                    Dumitru TUDONE 
 
 

 
Nr.  179                                                                                  
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  29.11.2016  


